

Số: 636/KH-SYT

Kiên Giang, ngày 05 tháng 3 năm 2024

ỎA TỐC

KẾ HOẠCH

Đảm bảo y tế Lễ khởi công Dự án đầu tư xây dựng đường Hồ Chí Minh đoạn Rạch Sỏi – Bến Nhất, Gò Quao – Vĩnh Thuận

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 05 tháng 03 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc phối hợp Tổ chức khởi công Dự án đầu tư xây dựng đường Hồ Chí Minh đoạn Rạch Sỏi – Bến Nhất, Gò Quao – Vĩnh Thuận;

Sở Y tế xây dựng kế hoạch đảm bảo y tế Lễ khởi công Dự án đầu tư xây dựng đường Hồ Chí Minh đoạn Rạch Sỏi – Bến Nhất, Gò Quao – Vĩnh Thuận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đảm bảo công tác y tế phục vụ Lễ khởi công Dự án đầu tư xây dựng đường Hồ Chí Minh đoạn Rạch Sỏi – Bến Nhất, Gò Quao – Vĩnh Thuận.

2. Yêu cầu

- Chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau thời gian diễn ra hoạt động của Lễ khởi công;

- Đảm bảo đủ nguồn lực và các điều kiện để tổ chức chăm sóc sức khỏe cho các đại biểu tham dự Lễ khởi công; kịp thời sơ cấp cứu, vận chuyển người bệnh và tiếp nhận điều trị bệnh nhân khi có tình huống y tế xảy ra.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 09 giờ 00 phút, ngày 06/3/2024.

2. Địa điểm: Tại Km31 + 251,48 (giao với TL.962) xã Vĩnh Phước B, huyện Gò Quao, tỉnh Kiên Giang.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ khởi công

- Tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh; tổ chức phun xịt khử khuẩn tại khu vực tổ chức Lễ khởi công trước 1 ngày và ngay sau khi kết thúc Lễ khởi công.

- Tích cực giám sát dịch tễ để phát hiện sớm, xử trí kịp thời những trường hợp nghi ngờ mắc hoặc mắc các bệnh truyền nhiễm; điều tra, xử lý triệt để các ổ dịch bệnh mới phát sinh (nếu có).

2. Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức an toàn thực phẩm và phòng, chống ngộ độc thực phẩm.

- Tổ chức kiểm tra việc tuân thủ các quy định về điều kiện vệ sinh, an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại các khu vực diễn ra Lễ khởi công.

- Kiểm tra các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm, điều kiện bảo quản thực phẩm, lưu trữ mẫu thức ăn và các điều kiện đảm bảo khác tại các bếp ăn phục vụ bữa ăn cho đoàn đại biểu tham dự Lễ khởi công.

3. Tổ chức tốt hoạt động khám, chữa bệnh và xử lý tình huống y tế phát sinh

- Bố trí 01 Tổ y tế (01 bác sĩ, 02 điều dưỡng), xe cứu thương, trang thiết bị cơ bản và thuốc cấp cứu thiết yếu sẵn sàng ứng phó với tình huống khẩn cấp về y tế (nếu có) xảy ra tại khu vực diễn ra Lễ khởi công.

- Tại các cơ sở khám chữa bệnh: Đảm bảo chế độ thường trực 24/24 giờ theo 04 cấp: Trục lãnh đạo, trục chuyên môn, trục hành chính - hậu cần và trục bảo vệ - tự vệ. Đảm bảo đủ thuốc, dịch truyền, vật tư, trang thiết bị y tế cần thiết để phục vụ cấp cứu, khám chữa bệnh cho đại biểu và Nhân dân trong suốt thời gian diễn ra Lễ khởi công.

- Trung tâm Y tế huyện Gò Quao chuẩn bị sẵn sàng phương án tiếp nhận người bệnh trong trường hợp phát sinh tình huống khẩn cấp về y tế; phương án chuyển tuyến khi vượt quá khả năng của đơn vị. Bệnh viện đa khoa tỉnh sẵn sàng các nguồn lực để hỗ trợ, chi viện cho Trung tâm y tế huyện Gò Quao khi cần thiết.

IV. KINH PHÍ

- Kinh phí thực hiện kế hoạch sử dụng từ nguồn kinh phí Sở Y tế đã giao dự toán năm 2024 cho các đơn vị, thanh toán theo quy định hiện hành.

- Các đơn vị được sử dụng phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc, vật tư, hoá chất,... của đơn vị để thực hiện nhiệm vụ, thực hiện thanh, quyết toán theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bệnh viện đa khoa tỉnh

Hỗ trợ Trung tâm Y tế huyện Gò Quao, khi có tình huống khẩn cấp về y tế.

2. Trung tâm y tế huyện Gò Quao

Chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ quy định tại mục 1 và 3 phần III. Phối hợp với Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm thực hiện nhiệm vụ quy định tại mục 2, phần III.

3. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

Đảm bảo chế độ thường trực 24/24 giờ theo 04 cấp như quy định; sẵn sàng hỗ trợ khi được trưng dụng để phối hợp xử lý tình huống khẩn cấp về y tế (nếu có).

4. Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm:

Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm quy định tại mục 2, phần III.

5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện Gò Quao thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh theo quy định; hỗ trợ xử lý các ổ dịch khi cần thiết.

6. Phòng Nghiệp vụ Y, Dược Sở Y tế

- Tham mưu Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Làm đầu mối tiếp nhận báo cáo từ các cơ quan, đơn vị liên quan; theo dõi, nắm chắc diễn biến tình hình, kịp thời tham mưu Giám đốc sở chỉ đạo tổ chức ứng phó với các tình huống phát sinh về y tế (nếu có).

7. Phòng Kế hoạch Tài chính Sở Y tế

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện chế độ thanh, quyết toán kinh phí thực hiện kế hoạch.

8. Chế độ báo cáo

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện các nhiệm vụ được giao. Báo cáo kết quả hoạt động về Sở Y tế (qua phòng Nghiệp vụ Y Dược) trước ngày 08/3/2024.

- Giao phòng Nghiệp vụ Y Dược tổng hợp, báo cáo kết quả sau khi kết thúc Chương trình theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo y tế Lễ khởi công Dự án đầu tư xây dựng đường Hồ Chí Minh đoạn Rạch Sỏi – Bến Nhất, Gò Quao – Vĩnh Thuận; Sở Y tế

yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao và thực hiện nghiêm chế độ báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Công an tỉnh (để phối hợp);
- BGĐ. SYT;
- SYT: VP, NVYD, KHTC;
- BVĐK tỉnh; TT KSBT tỉnh; CC ATVSTP;
- TTYT huyện Gò Quao;
- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong tỉnh (Trang TTĐT Sở Y tế);
- Lưu: VT, ntmlc "HT".

Trần Văn
**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Chung Tấn Thịnh
Chung Tấn Thịnh